4°  da  Lei  4.320/1964). 
Irregularidade grave, com classificação JB01, conforme Anexo único da Resolução Normativa 02/2015 (Tópico 
– 8.1. do Relatório Técnico Preliminar).

1.1 – As prestações de contas com fornecimentos de passagens aéreas/terrestres no total de R$ 78.152,12  
(setenta  e  oito  mil,  cento  e  cinquenta  e  dois  reais  e  doze  centavos),  encontram-se  irregulares  por  não  
especificar motivo das viagens/bilhetes passagens e também por não atender a Resolução Normativa nº.  
17/2010 - TCE/MT.

No  tocante  a  esta  irregularidade,  a  Secretaria  de  Controle

[...]

motivos ensejadores das viagens e a correlata prestação de contas dos dispêndios 

(fls. 54 a 61, doc. nº. 117138/2016).

Conforme  consignado  no  Relatório  Técnico  Preliminar,  o 

somatório  dos  valores  das  despesas  levantadas  alcançaram  a  quantia  de  R$ 

78.152,12 (setenta e oito mil, cento e cinquenta e dois reais e doze centavos), como 

se verifica dos seguintes quadros discriminativos:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA:

Servidor Data Total/R$

Grhegory Maia 21/10/15 R$ 1.256,66

Gean Castrillo 21/10/15 R$ 2.567,73

Silmayre Silva 21/10/15 R$ 1.006,51

Silmayre Silva 13/10/15 R$ 411,62

[...]

II – Secretaria de Administração, Patrimônio e Informática;
III – Gabinetes Parlamentares;
IV  –  Órgãos  administrativos:  secretarias,  coordenadorias  e  
superintendências. (…)
Art.  6º.  Os  gastos  com  combustível,  até  dezembro  de  2015,  serão  
dimensionados da seguinte forma:
I  – R$  12.000,00  (doze  mil  reais)  mensais  por  Gabinete  Parlamentar,  
incluídos aqueles que compõem a Mesa Diretora e estão descritos nos itens  
I, II e III;
II – R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensais para o Gabinete da Presidência;
III – R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensais para Gabinete da 1ª Secretaria;
IV  –  R$  3.000,00(três  mil  reais)  mensais  para  o  Gabinete  da  Vice-  
Presidência;
V – R$ 165.000,00(cento e sessenta e cinco mil) mensais para atender os  
órgãos administrativos da Casa.
Parágrafo Único. No mês de janeiro dos anos seguintes, os valores acima  
especificados devem ser corrigidos nos termos e percentuais impostos pela  
política público de aumento do Governo Federal, por se tratar de valores

[...]

registros  de  solicitação  e  autorização  dos  abastecimentos,  ou  os  respectivos 

comprovantes deles.

Destacaram  ainda,  a  inexistência  de  quaisquer  dados 

referentes aos veículos utilizados, à pessoa recebedora do recurso e à quantidade 

solicitada de combustível, a despeito da verificação de um gasto de R$ 3.866.952,31 

(três milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais e 

trinta  e  um  centavos)  apenas  no  exercício  de  2015  com  abastecimento  dos 

automóveis, conforme discriminado no seguinte quadro:

Mês

Consumo/Litro R$/Litro R$

Capital Interior Capital Interior Capital

Janeiro 70.500 20.600 3,112 3,219 R$ 219.396,00

[...]

classificação  MB03,  conforme Anexo único da Resolução Normativa 02/2015  (Tópico – 3.10. do Relatório 
Técnico Preliminar).

5.1 – Foram constatadas divergências na contabilização das receitas, especialmente entre as cotas de capital  
e corrente,  referente ao exercício de 2015, no valor de R$ 2.006.158,36 (dois milhões, seis mil,  cento e  
cinquenta e oito reais e trinta e seis centavos). 

Conforme consta no Relatório Técnico Preliminar (fls. 07, doc. 

nº.  117138/2016),  ao  examinar  os  registros  contábeis  do  órgão,  referentes  ao 

exercício  de  2015,  a  equipe  técnica  constatou  a  existência  de  divergências  na 

contabilização dos valores relativos às receitas de capital e corrente, na ordem de 

R$ 2.006.158,36 (dois milhões, seis mil, cento e cinquenta e oito reais e trinta e seis  

centavos),  conforme  discriminado  nos  seguintes  quadros  confeccionados  pela 

equipe de auditores:

Cotas Correntes:

MÊS
REALIZADO 

FIPLAN FIP 729 – 
COTAS 

CORRENTES

REALIZADO 
BALANCETE – 

COTAS 
CORRENTES

DIFERENÇA